EDITAL UESC Nº 193/2024
ABERTURA DE INSCRIÇÕES
CURSO DE EXTENSÃO –  INTRODUÇÃO AO AMBIENTE COMPUTACIONAL
ESTATÍSTICO R

O Reitor  da  Universidade  Estadual  de  Santa  Cruz  –  UESC,  no  uso  de  suas
atribuições, torna público que se encontram abertas as inscrições para o CURSO
DE  EXTENSÃO  –  Introdução  ao  Ambiente  Computacional  Estatístico  R
vinculado ao projeto de extensão Ferramentas estatísticas para análise de dados.

1. DAS INSCRIÇÕES:

PERÍODO
De 28 de outubro a 01 de Novembro de 2024 ou até as vagas se
esgotarem

HORÁRIO 24 horas
LOCAL Por meio do link https://forms.gle/XdZV5e8KpiSiakwo6

CLIENTELA
Graduandos,  Professores  e  todos  aqueles  que  se  interessam  em
aprender  uma  ferramenta  estatística  gratuita  para  manipulação  e
análise de dados.

VAGAS

Sessenta  (24)  vagas  por  ordem  de  inscrição  com  assento  com
computadores e seis (6) vagas para aqueles que possuem notebook
com acesso ao wifi. Haverá prioridade de inscrição na seguinte ordem:
comunidade  externa  (professores,  estudantes  de  pós-graduação,
profissionais  e  estudantes de graduação)  e,  sobrando vagas para a
comunidade  interna  na  seguinte  ordem:  professores,  estudantes  de
pós-graduação, estudantes de graduação e demais interessados.

SOBRE O
CURSO

O curso visa apresentar o ambiente estatístico R, assim como, ensinar
suas  funcionalidades  básicas  para  manipulação,  análise  e
apresentação gráfica de dados.

2. DO CURSO:

PERÍODO /
HORÁRIO

6, 7, 13, 14, das 13:00 às 16:00 horas, nos dias 20 e 21 das 13:00
às 17:00 horas.

LOCAL
Laboratório  de  Estatística  Computacional  –  LEC.  Corredor  do
CDRH ou Corredor da Filosofia.

CARGA HORÁRIA 20 horas.
MINISTRANTES Professores: Ivan B. Allaman e Enio G. Jelihovschi
TAXA DE
INSCRIÇÃO

Gratuito

3.  DOS  CERTIFICADOS  –  Receberão  certificados  os  participantes
devidamente inscritos e com frequência regular  de,  pelo menos,  75% da
carga horária.

Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade, 23 de Outubro de 2024.

ALESSANDRO FERNANDES DE SANTANA
REITOR

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE SANTA CRUZ – UESC
Campus Prof. Soane Nazaré de Andrade – Rodovia Jorge Amado, Km 16 Tel: Reitoria (73) 3680-5311 – Fax: (73) 3689-1126

CEP: 45.662-900 – Ilhéus – Bahia – Brasil E-mail: reitoria@uesc.br

https://forms.gle/XdZV5e8KpiSiakwo6